CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Seguridade Social e Saúde

REQUERIMENTO N.º          , DE 2017

(Do Senhor Marcus Pestana)

Solicita a formação de uma

comitiva de parlamentares

para visita técnica para

estudar políticas públicas de

Saúde da República

Portuguesa e do Reino da

Espanha após a crise

econômica.

  Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII, e do art. 32, inciso

XVII, alínea “a”, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, a

formação de uma comitiva de parlamentares membros da

Comissão de Seguridade Social e Família para a realização

de visita técnica com o objetivo de estudar as soluções

encontradas, no âmbito das políticas públicas de Saúde, pela

República de Portugal e pelo Reino da Espanha, como

resposta à crise econômica que estes países enfrentaram

recentemente, e, posteriormente, se for do interesse público,

aplicá-las em nosso País.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Seguridade Social e Saúde

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil atravessou e recupera-se da maior crise

econômica de sua história, fruto, em grande parte, de

política fiscal autocrática e descolada da realidade do País.

O novo Governo, com uma responsável política econômica,

conseguiu uma rápida reação, como demonstra, v.g., o

resultado positivo do Produto Interno Bruto (PIB) no 1º trimestre

de 2017, após oito trimestres recessivos.

Contudo, os gastos desmedidos dos Governos

passados limitaram – na sustentabilidade financeira – as

possibilidades atuais de políticas públicas. É preciso, cada vez

mais, ousar nas ideias e gestão para atender às crescentes e

legítimas demandas sociais, especialmente na área da

Saúde.

   No mais longo período democrático brasileiro,

alcançamos importantes avanços. E a consolidação de um

dos maiores sistemas de saúde pública, universal e gratuita do

mundo, o SUS, talvez seja a grande prova.

Entretanto, em razão de inexistir limite para as

demandas, e, em contraponto, haver insuficiência de

recursos financeiros, devemos procurar o máximo de

eficiência dos que dispusemos. Assim, é dever desta

Comissão ajudar a apontar soluções e caminhos viáveis para

o SUS.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Seguridade Social e Saúde

Culturalmente próximos a nós, Portugal e Espanha

são exemplos de países que, igualmente, enfrentaram grave

crise fiscal e recessão econômica recentemente, e

conseguiram apresentar a elas uma boa resposta. É relevante

estudar as alternativas criadas na península Ibérica para

aproveitarmos, no que nos couber, suas experiências.

Dessa forma, a visita técnica reveste-se de especial

relevância. Por isso, requeremos a formação de uma comitiva

desta Comissão de Seguridade Social e Família para visitar e

estudar, por intermédio do respectivo Ministério da Saúde de

Portugal e da Espanha, as soluções adotadas como resposta

à crise.

Sala da Comissão, 1º de junho de 2017.

Deputado MARCUS PESTANA

PSDB/MG